
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 1623, 09 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0094/2018 – CERAT 
- ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.700,00 (Mil e setecentos reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e cem 
reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorre até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1625, 09 DE JULHO DE  2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 150/2018 – CERAT-
MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 522588401, 
portador do CPF nº 281.986.382-53, Suprimentos de Fundos no 
valor total de
R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.000,00 (Mil reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data de recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1626, 09 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00682018 – CERAT - 
CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do 
CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1700,00 (Mil e setecentos 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e 
deverão ser
aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1631, 10 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0025/2018 – CERAT-
REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 1.900,00 (Mil Novecentos Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e
deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1632 , 11 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0058/2018 – CECOMT 
- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO DA 
COSTA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5760747/1, 
portador do CPF nº 28875648204, Suprimento de Fundos no 
valor total
de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1633, 11 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 114/2018 – CECOMT 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo   
Assistente Administrativo, matrícula n.º 05040701, portador do 
CPF nº 256.023.902-78,suprimento de fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JULHO do 
exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1634, 11 DE JULHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0063/2018 
– CERAT-PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002, portador 
do CPF nº 392.235.072-00 , Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 ( Setecentos Reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A prestação de Cotas deverá ocorrer até o 5º dia útil após a o 
período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 337465

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                             Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária       Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 1621 de 09 de julho de 2018, AUTORI-
ZAR 3 e 1/2  diárias ao LUIS ADELSON RODRIGUES SENA, nº 
0512107801, MARINHEIRO FLUV.DE CONVES, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de condução de lancha ofi cial em operação de fi scali-
zação, no período de 06.07.2018 a 09.07.2018, trecho Belém/
Curralinho/Melgaço/Portel/Moju/Belém.
PORTARIA Nº 1620 de 09 de julho de 2018, AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias ao ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, 
nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENA-
ÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSI-
TO, com o objetivo de condução de lancha ofi cial em operação 
de fi scalização, período 06.07.2018 a 09.07.2018, trecho Belém/
Curralinho/Melgaço/Portel/Moju/Belém.
PORTARIA Nº 1627 de 09 de julho de 2018, AUTORIZAR 9 
e 1/2  diárias ao JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o 
objetivo de conduzir o servidor Marco Venicio Vinagre a servi-
ço  CEEAT/IPVA/ITCD, no período de 19.07.2018 a 28.07.2018, 
trecho Belém/Redenção/Santana Do Araguaia / Parauapebas /
Belém.

Protocolo: 337433

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE INÍCIO – CERAT 
CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
NOTIFICA  aos titulares, sócios ou  representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada , nos termos do Artigo 11 da Lei 
nº6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº 5.530/89. combinado 
com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto da Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 
01/2016 a 12/2016, referente ao Termo de Início de Fiscalização 
nº 022018820000076-0,  no prazo de 30 (tinta) dias, contados 
da data da publicação deste edital,  considere-se  notifi cado o 
contribuinte na forma dos Arts. 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
5.530/
RAZÃO SOCIAL: COMERCIO DE EMBALAGENS PREÇO BAIXO 
LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.438.494-1
AUDITOR FISCAL SOLICITANTE: ANDRE BRAGA MENDES 
CARNEIRO
DOCUMENTOS SOLICITADOS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDA


